# 江苏双星彩塑新材料股份有限公司 关于使用银行承兑汇票支付募投项目资金 并以募集资金等额置换的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记 载、误导性陈述或重大遗漏。

江苏双星彩塑新材料股份有限公司(以下简称"公司")于 2020年3月20日 召开第四届董事会第六次会议审议通过了《关于使用银行承兑汇票支付募投项目 资金并以募集资金等额置换的议案》,为提高资金使用效率,降低资金使用成本, 更好地保障公司及股东利益,公司决定在非公开发行股票募集资金投资项目实施 期间,根据实际情况部分使用银行承兑汇票支付(或背书转让支付)募集资金投 资项目中涉及的款项,并从募集资金专户划转等额资金至一般流动资金账户。现 将有关事项说明如下:

### 一、募集资金基本情况

根据本公司 2016 年 8 月 3 日召开的 2016 年度第二次临时股东大会审议,经 中国证券监督管理委员会 《关于核准江苏双星彩塑新材料股份有限公司非公开发 行股票的批复》(证监许可【2017】55号)的核准,并经深圳证券交易所同意,本 公司由主承销商光大证券股份有限公司采用网下向询价对象询价配售的方式非公 开发行人民币普通股(A股)股票 172.117.039 股,发行价格为每股 11.62 元。截 止 2017 年 3 月 10 日止,募集资金总额为人民币 1,999,999,993.18 元,扣除发行费 用(含税)人民币32,427,116.95元,实际募集资金净额人民币1,967,572,876.23元, 其中:新增注册资本人民币 172.117.039.00 元,增加其他流动资产(待抵扣进项税) 人民币 1,733,773.58 元,增加资本公积人民币 1,797,189,610.81 元。

公司已按照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公



司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》和《深圳证券交易所上市公司信息披露公告格式第 21 号》的有关规定制定了《江苏双星彩塑新材料股份有限公司募集资金管理制度》,对募集资金实行专户存储制度。

本公司对前述募集资金已于 2017 年 3 月 10 日存入本公司在中国工商银行股份有限公司宿迁分行(账号: 1116020029300518878)、中国建设银行股份有限公司宿迁分行(账号: 32050177863609888889)和中国民生银行股份有限公司宿迁分行(账号: 698067548)开立的募集资金专户中。上述募集资金业经众华会计师事务所(特殊普通合伙)验证,并于 2017 年 3 月 10 日出具了众会字(2017)第 2244号《验资报告》。

# 二、承诺募集资金投资项目情况

公司《江苏双星彩塑新材料股份有限公司非公开发行股票预案》披露的非公开发行股票募集资金投资项目及募集资金使用计划如下:

	序号	募集资金投资项目	投资总额	募集资金承 诺投资金额	项目备案情况
	1	年产20000万平方米光学	380,755.43	200,000.00	宿迁市湖滨新区经济发展
		膜项目			局备案号: 【2015】1号

# 三、使用银行承兑汇票支付项目资金的操作流程

- 1、根据公司募集资金投资项目相关设备、材料采购及基础设施建设进度,由公司项目建设主管部门或采购部门在履行了相应的审批程序后,签订相关交易支付合同:
- 2、公司项目建设主管部门或采购部门根据募集资金投资项目的建设进度和采购计划,按月编制募集资金支付计划,明确资金支付的具体项目及使用银行承兑汇票额度,并按资金计划审批程序进行审批;
- 3、在具体支付银行承兑汇票时,由公司项目建设主管部门或采购部门填制用款申请单并注明付款方式是使用银行承兑汇票,财务部门再根据审批后的用款申



请单办理银行承兑汇票支付(或背书转让支付);

- 4、公司财务部门建立台帐,逐笔统计用银行承兑汇票支付募集资金投资项目的款项,并根据"先垫付银行承兑,后等额置换募集资金"的原则,定期将垫付的银行承兑统计制成置换申请单,并按募集资金支付的有关审批流程,在审核、批准后,将银行承兑汇票支付的募集资金投资项目建设所使用的款项,从募集资金账户中等额转入公司一般账户,并通知保荐机构;
- 5、非背书转让支付的银行承兑汇票到期时,公司以自有资金支付到期应付的 资金,不再动用募集资金账户的任何资金。

## 四、自有银行承兑汇票置换募集资金投资项目情况

2018年11月12日至2020年1月31日期间,本公司以自有银行承兑汇票置换募集资金投资项目实际投资额为273,782,734.56元,具体情况如下:

单位: 人民币元

<b>⇒</b> □	古 住 次 人 机次 帝 口	当 +凡 <i>次</i> 宏石	本次自有商业汇票
序号	募集资金投资项目	总投资额	置换金额
1	年产 20000 万平方米光学膜项目	3,807,554,300.00	273,782,734.56
	其中:		
1.1	工程建设费	261,253,800.00	126,492,661.93
1.2	设备购置费	2,642,740,200.00	145,343,049.71
1.3	安装工程费	42,820,200.00	
1.4	其他费用	128,044,100.00	1,947,022.92
1.5	流动资金	732,696,000.00	

## 五、董事会具体置换议案

为提高资金使用效率,降低资金使用成本,公司以部分银行承兑汇票支付投募集资金投资项目。根据众华会计师事务所(特殊普通合伙)已于2020年3月16日出具《江苏双星彩塑新材料股份有限公司以自有商业汇票置换募集资金投资项目的鉴证报告目的鉴证报告》(众会字(2020)第2010号),公司已投资273,782,734.56元于本次募集资金投资项目。



2020年3月20日,公司第四届董事会第六次会议审议通过了关于《关于使用银行承兑汇票支付募投项目资金并以募集资金等额置换的议案》的议案,同意公司以此次非公开发行股票募集资金置换已投入银行承兑汇票273,782,734.56元。

#### 六、对公司的影响

公司使用银行承兑汇票支付募投项目应付款项,有利于提高募集资金的使用效率,降低资金使用成本,符合公司及股东的利益,不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形。

## 七、独立董事意见

公司使用部分银行承兑汇票支付募投项目资金并以募集资金等额置换,有利于提高募集资金流动性及使用效率,降低财务成本,且不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情况。独立董事同意公司使用银行承兑汇票支付募投项目资金并以募集资金等额置换。

## 八、监事会意见

公司监事会认为公司部分使用银行承兑汇票支付(或背书转让支付)募投项目资金,不存在变相改变募集资金用途或影响募集资金投资计划正常进行的情形,有利于进一步提高募集资金使用效率,降低资金使用成本,更好地保障公司及股东的利益。同意公司使用银行承兑汇票支付募投项目资金并以募集资金等额置换。

#### 九、保荐机构意见

- 1、双星新材使用银行承兑汇票支付募集资金投资项目资金,是以真实交易为 背景,不违反票据使用的相关规定。
- 2、公司以承兑汇票支付募投项目款项,有利于提高资金使用效率,降低资金使用成本,符合股东和广大投资者利益;不会影响募集资金投资计划的正常进行,亦不存在变相改变募集资金用途的情形。
- 3、公司为此制定了相应的操作流程,本事项已经双星新材董事会审议通过, 监事会和独立董事亦对该事项发表了同意意见,履行了必要的程序,符合《深圳证券交易所上市公司保荐工作指引》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》、



《深圳证券交易所股票上市规则》和《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等有关法律法规的要求。

综上所述,保荐机构对双星新材使用银行承兑汇票支付募集资金投资项目资 金并以募集资金等额置换事项无异议。

# 十、备查文件

- 1、第四届董事会第六次会议决议;
- 2、第四届监事会第六次会议决议;
- 3、独立董事关于第四届董事会第六次会议相关事项的独立意见;
- 4、光大证券关于使用银行承兑汇票支付募投项目资金并以募集资金等额置 换的核查意见。

特此公告。

江苏双星彩塑新材料股份有限公司

董事会

2020年3月20日

